
 

Via Montello, 4   61121 Pesaro  tel. 0721/370079 Fax 0721/34043 www.ingegneripesarourbino.it info@ingegneripesarourbino.it 
PEC ordine.pesaro@ingpec.eu    C.P. 254 – C.F. 80031060413 

 

Pesaro, 19/12/2017 

Prot. nr. 1134 

 

DELIBERA A CONTRARRE 

OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO DI IDEE PER L’IDEAZIONE DEL NUOVO LOGO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI 
DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

IL CONSIGLIO 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Direttivo n. XXXIII/2017/09_05 del 21/11/2017, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l'esercizio 2018; 

 con deliberazione Consiglio Direttivo n. XXXIII/2017/10_12 del 05/12/2017 è stata approvato l'indizione di un 
Bando pubblico per un concorso di idee per l’"IDEAZIONE DEL NUOVO LOGO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI 
DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO" nonché il disciplinare del concorso di idee allo scopo di selezionare 
proposte che rappresentino le caratteristiche dei territori provinciali; 

 che l’Assemblea Generale degli Iscritti del 15/12/2017, in seconda convocazione, ha approvato all’unanimità 
il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2018; 

DATO ATTO CHE: 

 l’Ordine intende garantire la massima trasparenza nella fase di selezione della procedura di scelta della 
proposta ideativa; 

 ai sensi dell'art.156 del D.lgs. 50/2016 e della relativa giurisprudenza il concorso di idee è da considerare 
come una offerta al pubblico finalizzato all'acquisizione in proprietà dalla stazione appaltante di una proposta 
ideativa e con il quale l'amministrazione aggiudicatrice promette un congruo premio all’idea ritenuta 
migliore; 

RITENUTO pertanto, di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.lgs. 267/2000, precisando che: 

 oggetto e finalità del presente atto è il reperimento di proposte ideative per il nuovo logo dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Pesaro e Urbino con le caratteristiche tecniche e qualitative riportate nei 
documenti di gara; 

 si procederà alla scelta del vincitore mediante procedura aperta in forma anonima e sulla base dei criteri di 
valutazione riportati nei documenti di gara; 

 il montepremi del concorso è stabilito nella somma di Euro 1.500,00 per il primo classificato; 
 non saranno conferiti premi ex equo ma solo menzioni se ritenute degne dalla Commissione Giudicatrice; 
 l’idea premiata sarà acquisita in proprietà all’Ordine degli Ingegneri di Pesaro e Urbino che potrà farne tutti 

gli usi consentiti dall'art.156 del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO CHE: 

 è stato nominato dal Consiglio dell’Ordine in data 05/12/2017 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nella persona del Consigliere Tesoriere Ing. Riccardo Filiaggi; 

 ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, la presente procedura è contraddistinta dal seguente Codice 
Identificativo Gara (Smart CIG): Z61216703E generato tramite il sistema ACVPASS; 

VISTO CHE: 

 lo schema di Bando di concorso e relativa modulistica, sono parti integranti del presente atto, e 
precisamente: 

a. Regolamento Bando Logo 
b. Modello A - Domanda 
c. Modello B - Dichiarazione Sostitutiva Unica 

RITENUTO di procedere all'approvazione degli atti di gara, come allegati, e di prenotare gli impegni di spesa per 
fornire adeguata copertura finanziaria ai servizi oggetto d'appalto; 

http://www.ingegneripesarourbino.it/
mailto:info@ingegneripesarourbino.it
mailto:ordine.pesaro@ingpec.eu


 

Via Montello, 4   61121 Pesaro  tel. 0721/370079 Fax 0721/34043 www.ingegneripesarourbino.it info@ingegneripesarourbino.it 
PEC ordine.pesaro@ingpec.eu    C.P. 254 – C.F. 80031060413 

ACCERTATO la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo SPESE RAPPRESENTANZA – Varie rappresentanza del 
Bilancio di Previsione 2018; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che il presente atto ha valore di determinazione a contrarre ai sensi degli artt. 32 del D.lgs. n.50/2016 e 
192 del D.lgs. n 267/2000 e s.m.i; 

DI APPROVARE il BANDO DI IDEE PER L’IDEAZIONE DEL NUOVO LOGO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO e relativi allegati, esplicativi della procedura di gara, dei criteri di valutazione delle 
proposte ideative e delle clausole negoziali essenziali, allegati ·alla presente quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 

DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.267/2000: 

- di AVVIARE le procedure per l'espletamento di un concorso di idee in forma aperta e anonima in un’ unica 
fase ai sensi dell’art. 156 del D.lgs. 50/2016, che si concluderà con la formulazione di una graduatoria di 
merito, secondo quanto indicato negli atti di gara allegati al presente atto; 

- che la scelta del vincitore venga effettuata attraverso la valutazione della qualità delle proposte da parte della 
Commissione Giudicatrice composta dagli esperti nominati nel bando, sulla base dei criteri stabiliti 
nell’allegato bando di concorso; 

DI DARE ATTO che il montepremi del concorso, è stabilito nella somma di Euro 1.500,00 omnicomprensiva degli oneri 
fiscali e contributivi nonché dell'IVA; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del bando nel sito http://www.ingegneripesarourbino.it/, sia sulla home page che 
nella sottosezione Amministrazione trasparente / Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura; 

DI IMPEGNARE l’importo di € 1.500,00 al lordo di IVA, contributi e imposte ai sensi di legge, per la corresponsione dei 
premi al cap. “SPESE RAPPRESENTANZA – Varie rappresentanza” del Bilancio di Previsione 2018; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Riccardo 
Filiaggi, Tesoriere dell’Ordine; 

DI DARE MANDATO alla segreteria a procedere alla pubblicazione del bando di gara per il presente concorso, in 
conformità alla normativa vigente in materia; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art.29 del D.lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla presente 
procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", 
all’indirizzo istituzionale www.ingegneripesarourbino.it; 

 

IL CONSIGLIO 
DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DI 

PESARO E URBINO 

http://www.ingegneripesarourbino.it/
mailto:info@ingegneripesarourbino.it
mailto:ordine.pesaro@ingpec.eu
http://www.ingegneripesarourbino.it/

